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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшим фактором здоровья является правильное

питание [2, 5]. Нерациональное питание – одна из главных причин основных

неинфекционных заболеваний человека [131]. Питание должно не только

удовлетворять физиологические потребности организма человека в пищевых

веществах и энергии, но и иметь профилактическую и лечебную

направленность [50, 79].

В связи с ростом численности населения планеты и ухудшения

экологической ситуации появляется проблема в недостаточности в сырьевой и

продовольственной базе. Это порождает ряд актуальных проблем, в частности

обеспечение населения достаточным количеством продуктов питания, особенно

животного происхождения. Современное кролиководство как одна из наиболее

быстро окупаемых и воспроизводящихся отраслей является перспективным

направлением в наращивании животноводческой продукции в РФ. Крольчатина

как диетический продукт имеет низкую калорийность, которая составляет

184 ккал на 100 г, обладает богатым набором витаминов, минеральных элементов,

незаменимых аминокислот [121] и может быть использована в пищу в лечебных и

диетических целях. Гибридные кролики мясного направления отличаются

высокой скороспелостью и плодовитостью. Их мясо ценится легкодоступностью

белков, благодаря чему оно подходит для детского питания [1, 10, 85, 114]. Потому

при его производстве важно обеспечить безопасность и качество получаемого

сырья.

Увеличение объема производства мясной продукции сопряжено с задачей

улучшения ее качественных показателей, таких как использование качественного,

экологически чистого кормового сырья для животных и птиц и отказ от широкого

спектра антибиотиков, используемых во всем мире для стимуляции роста

животных и для профилактического лечения [25, 109].
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Попадая в организм с кормом, антибиотики не только подавляют рост

патогенной микрофлоры, но и способствуют снижению роста полезной кишечной

микрофлоры, участвующей в пищеварительных процессах организма животного,

и угнетают работу иммунной системы [138]. Остаточное количество

антибиотиков, поступающее через продукцию в организм человека, приводит к

резистентности микрофлоры человека к ряду лечебных препаратов, снижает

сопротивляемость его организма различным патогенным микроорганизмам,

повышая риск заболеваний.

В связи с вышеперечисленным в современном научном сообществе в

последнее время активизированы поиск и разработка биологически активных

соединений и кормовых добавок из натурального сырья как средств повышения

устойчивости организма животного и источника повышения его продуктивности,

которые обладают стимулирующими и антибактериальными свойствами. Одним

из перспективных направлений разработки новых кормовых добавок является

суспензия хлореллы, содержащая в своём составе все без исключения

аминокислоты, витамины, пребиотические компоненты, стимуляторы иммунитета

и оказывающая благодаря этому ярко выраженное лечебно-профилактическое и

иммуностимулирующее действие на организм. Использование суспензии

позволяет не только повысить продуктивность, но и значительно снизить падёж и

заболеваемость животных [52].

Также особое внимание уделяется разработке различных пребиотических

кормовых добавок на основе лактулозы и натуральных биологически активных

веществ, обладающих способностью оптимизировать метаболические процессы

организма, предотвращать заболевания желудочно-кишечного тракта, особенно

молодняка животных и птицы, поддерживать формирование нормальной

микрофлоры кишечника. Это направление стало актуальной темой для многих

исследователей.

В нашей работе ставилась задача изучить влияние новой кормовой добавки

«Хлорелакт», изготовленной на основе суспензии хлореллы и преобиотической

кормовой добавки животного происхождения «ЛактуВет-1» на рост и развитие
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организма молодых кроликов на откорме и качество получаемой мясной

продукции.

Степень разработанности темы исследования. В России проведен ряд

исследований по решению задач увеличения объемов производства крольчатины

за счет оптимизации рационов кормления. Например, влияние хлореллы в

качестве кормового средства на прирост и качество сельскохозяйственной

продукции было изучено рядом ученых, таких как: Sabry El-Bahr et. al. [161], Cátia

F. Martins et. al. [172], S. T. Oh et. al. [175], H. Choi et. al. [157], Sameh A. Abdelnour

et. al. [152], Wafaa A. Abd El-Ghany [162], Сидоренко Ю.А., Маслюк А.Н. [119].

Использование суспензии хлореллы в качестве кормовой добавки было изучено

Фроловой В.Д., Зайцевым В.В., Зайцевой Л.М., Сеитовым М.С. [133];

Чмулевым И.С. [143]. Эффективность использования лактулозосодержащих

препаратов была рассмотрена в работах рядом исследователей – Козинец А.И.

[66]; Ксенофонтовой А.И., Борисовой М.М. [71]; Явниковой, Н.В. [151];

Горловым И.Ф., Княжеченко О.А., Мосоловым А.А. [32]; Виноградовой Е.В.,

Чугреевым М. К., Кульмаковой Н.И. [23]; Карпенко Л.Ю., Козицыной А.И.,

Бахта А.А. [57]; Квартниковой Е.Г., Квартниковым М.П. [61].

Однако количество исследований и научных публикаций по теме

использования различных пребиотических добавок и суспензии хлореллы в

кормлении кроликов малочисленны и не всегда раскрывают поставленные перед

исследователями научные и практические вопросы, а данные по совместному

вводу пребиотических добавок и суспензии хлореллы в рационы кроликов и

нормы их ввода отсутствуют полностью. Поэтому изучение влияния на организм

кроликов новой белково-пребиотической добавки «Хлорелакт», изготовленной в

сочетании суспензии хлореллы с ранее изученной пребиотической добавкой

животного происхождения «ЛактуВет-1», определение использования в кормовых

рационах животных этих кормовых добавок с позиции действия их на мясную

продуктивность, а также разработка технологии функциональных мясных

продуктов с использованием полученного мясного сырья являются актуальными.
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Цели и задачи исследования. Целью данной работы, которая выполнялась

по государственному заданию ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранту РНФ

22-16-00041, являлось проведение научных изысканий по определению степени

воздействия на организм выращиваемых кроликов новой кормовой добавки

«Хлорелакт», изготовленной на основе лактулозы и суспензии водоросли

хлореллы.

В соответствии с утвержденным планом диссертации были определены

основные задачи исследований по изучению степени влияния новой кормовой

добавки «Хлорелакт» в составе комбикорма на основные производственные

показатели, состояние иммунной системы и качественные показатели мяса

кроликов гибридной калифорнийской мясной породы.

В задачи исследований входило:

1. По итогам рекогносцировочного опыта определить оптимальную

дозировку ввода в рационы кроликов новой кормовой добавки «Хлорелакт» в

сравнительном аспекте с известной пребиотической кормовой добавкой

«ЛактуВет-1»;

2. Проследить влияние оптимальной дозы испытуемой кормовой добавки

«Хлорелакт» в сравнении с кормовой добавкой «ЛактуВет-1» в ходе основного

научно-производственного опыта на течение обменных процессов в организме

опытных животных и изменение основных производственных показателей по

приросту живой массы кроликов и сохранности поголовья;

3. Изучить обменные процессы в организме испытуемых кроликов,

изменение баланса азота, кальция и фосфора под воздействием изучаемой

добавки;

4. Исследовать утвержденными лабораторными методами изменения

морфологических и биохимических показателей крови кроликов под влиянием

испытуемой белково-пребиотической добавки «Хлорелакт» в сравнительном

аспекте с кормовой добавкой «ЛактуВет-1»;
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5. Проследить влияние новой белково-пребиотической кормовой добавки

«Хлорелакт» в сравнительном аспекте с кормовой добавкой «ЛактуВет-1» на

убойный выход мяса от подопытных животных, качественные показатели мяса и

мясного паштета, выработанного из него;

6. Рассчитать прибыль, рентабельность, экономическую эффективность по

результатам проведенных исследований ввода в кормовой рацион кроликов

оптимальной дозы испытуемой белково-пребиотической добавки «Хлорелакт».

Научная новизна исследования заключается в том, что при участии

соискателя создана новая отечественная кормовая добавка на основе лактулозы и

хлореллы «Хлорелакт» (ТУ 10.91.10-267-10514645-2022).

Впервые были проведены исследования изучаемой кормовой добавки и дано

научное обоснование ее положительного влияния на мясную продуктивность

кроликов и качество полученной крольчатины.

На основе произведенного сырья разработаны рецептуры функциональных

мясных продуктов здорового питания.

Новизна и приоритетность отдельных технических разработок

подтверждается патентами РФ на изобретения RU 2794424 от 18.04.2023, RU

2765690 от 02.02.2022, RU 2703948 от 22.10.2019, RU 2703719 от 22.10.2019

(Приложение А).

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в углублении

и расширении теоретических и практических знаний по влиянию новой белково-

пребиотической добавки «Хлорелакт», изготовленной на основе хлореллы и

добавки животного происхождения «ЛактуВет-1», на формирование микробного

биоценоза кишечника у подопытных животных, рост органов и тканей,

формирование иммунного статуса кроликов, улучшение производственных

показателей в процессе их выращивания, качественные показатели мяса и готовой

продукции, выработанной из него.

Практическая значимость работы состоит в том, что по завершении опыта

кролики контрольной группы достоверно уступали по живой массе сверстникам I

опытной группы, потреблявшей в составе рациона кормовую добавку «ЛактуВет-
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1», на 4,69% (Р≤0,001), II опытной группы, потреблявшей в составе рациона

кормовую добавку «Хлорелакт», – на 3,64% (Р≤0,001). Среднесуточные приросты

живой массы опытных групп животных по итогам опыта превосходили показатель

среднесуточного прироста живой массы контрольной группы: I опытной группы с

применением кормовой добавки «ЛактуВет-1» – на 8,12% (Р≤0,001), II опытной

группы с применением кормовой добавки «Хлорелакт» – на 6,14% (Р≤0,001).

Использование изучаемых кормовых добавок показало положительное

влияние и на продукты из полученного мясного сырья. Образец паштета,

приготовленный из мяса животных контрольной группы, по влагосвязывающей

способности уступал паштету, полученному из мяса кроликов I опытной группы

на 1,44% (Р≤0,001), II опытной группы – на 1,08% (Р≤0,001). По массовой доле

белка паштет, приготовленный из мяса животных контрольной группы, уступал

образцам паштета, приготовленным из мяса кроликов I и II опытных групп на 3,29

и 2,26% (Р≤0,01) соответственно и имел массовую долю жира больше, чем

образцы, приготовленные из мяса кроликов I и II опытных групп, на 8,65 и 6,6%

(Р≤0,001) соответственно.

Результаты исследований рекомендованы для использования в

кролиководческих хозяйствах, а также могут быть полезны в учебном процессе

студентов.

Методология и методы исследований. В основе работы лежат

общенаучные методы исследования, такие как сбор информации, ее анализ и

обобщение, экспериментальные методы – наблюдение и сравнение, а также

методы математической обработки полученных результатов. Все исследования

проведены в лабораториях на специальном оборудовании по регламентированным

для них методикам.

Объектом исследования выступили кролики гибридной калифорнийской

породы мясного направления на базе личного подсобного хозяйства А.Н.

Мосоловой в условиях их клеточного содержания.

В ходе научной работы оценивались такие показатели, как прирост живой

массы, морфологические и биохимические показатели крови, микробиом слепой
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кишки, физико-химические показатели мясного сырья и изготовленной из него

продукции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Особенности роста, развития организма кроликов, сохранность поголовья

по итогам рекогносцировочного опыта при введении в рацион различных

дозировок новой кормовой добавки «Хлорелакт», изготовленной на основе

хлореллы и добавки животного происхождения «ЛактуВет-1», в сравнительном

варианте с вводом в рацион чистой суспензии хлореллы и пребиотической

добавки «ЛактуВет-1»; оптимальная доза испытуемой белково-пребиотической

добавки «Хлорелакт», обеспечивающая лучшие конечные результаты по приросту

живой массы и сохранности поголовья молодняка кроликов при откорме;

2. Протекание обменных процессов в организме испытуемых животных,

изменения гематологических и биохимических показателей крови под

воздействием изучаемой добавки «Хлорелакт» в сравнении с известной кормовой

добавкой «ЛактуВет-1»;

3. Убойный выход туш от подопытных животных по окончании откорма,

мясная продуктивность, качество мяса кроликов и готовых мясных продуктов из

него с учетом пищевой, энергетической, биологической ценности при

использовании добавки «Хлорелакт»;

4. Экономическая эффективность выращивания кроликов при

использовании в рационах новой белково-пребиотической кормовой добавки

«Хлорелакт» в сравнении с аналогичными показателями при применении

известной кормовой добавкой «ЛактуВет-1».

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность

полученных результатов основывается на достаточном по численности поголовье

животных и использовании общенаучных методик и современного специального

оборудования. Материалы исследований опубликованы в научных изданиях, а

также докладывались на научно-практических конференциях.

Основные материалы диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на российских и международных научно-практических
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конференциях: «Перспективные аграрные и пищевые инновации», г. Волгоград,

2019-2021; «Научные основы создания и реализации современных технологий

здоровьесбережения», г. Ростов-на-Дону, 2020-2022 г.; «Инновационные подходы к

развитию устойчивых аграрно-пищевых систем», г. Красноярск-Волгоград, 2022 г.

Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ

(ВДНX) («Золотая осень», г. Москва, 2019 г.), Всероссийском смотре-конкурсе

лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных

разработок (г. Волгоград, 2019, 2020, 2021 гг.), на международной научно-

практической конференции AGRITECH III-2020 (Волгоград-Красноярск),

AGRITECH V - 2021 (Красноярск - Волгоград, Россия; Ташкент - Бухара,

Узбекистан, 2021), где были награждены золотыми медалями и дипломами 1

степени (Приложение Б).

Публикации результатов исследования. По материалам диссертационной

работы опубликовано 16 научных работ, в том числе 4 патента РФ на изобретения

и 7 публикаций в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, а также в научных журналах и изданиях,

индексируемых в международных базах научного цитирования Scopus и/или Web

of Science.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современный уровень производства крольчатины в мире и в России

В настоящее время мировое производство крольчатины не является

лидирующим, уступая место птице, свинине и говядине. Тем не менее объемы её

производства увеличиваются с каждым годом, а популяризация этого вида

мясного сырья неуклонно растёт. Крольчатина является источником большого

количества легкоусвояемого белка, низкокалорийна и обладает прекрасными

органолептическими характеристиками, благодаря чему и пользуется спросом.

Дополнительный интерес к этому виду сырья создает набирающий популярность

концепт здорового и полезного питания – потребители все больше внимания

уделяют качеству и составу продукта [125].

Стоит отметить также низкое содержание в крольчатине холестерина,

низкий уровень аллергичности и высокое процентное содержание

полиненасыщенных жирных кислот. Благодаря этим характеристикам данный вид


[…]


уступали животным I опытной группы на 2,35 и 3,12% (Р≤0,01) соответственно, II

121

опытной группы – на 1,68 и 2,22% (Р≤0,05) соответственно. Аналогичная

закономерность отмечалась и по переваримости и усвояемости БЭВ из рациона

кроликов. Кролики I опытной группы превосходили контрольную на 5,57%

(Р≤0,001), II опытной группы – на 4,15% (Р≤0,001).

3. В ходе морфологических и биохимических исследований крови

подопытных животных доказано, что сложный комплекс витаминов,

микроэлементов и БЭВ, входящих в состав испытуемой новой кормовой добавки

«Хлорелакт», и альтернативной ей, уже изученной кормовой добавки «ЛактуВет-

1», оказал непосредственное влияние на процессы кроветворения и

функциональные задачи крови и ее составляющих компонентов. Так, к

завершению опыта по уровню эритроцитов в крови, кролики, потреблявшие с

кормом испытуемую кормовую добавку «Хлорелакт», превосходили аналогов

контрольной группы на 9,19% (Р≤0,01), II опытной группы – на 6,52% (Р≤0,01).

Испытуемая кормовая добавка положительно воздействовала на иммунную

систему кроликов. К концу опыта животные контрольной группы уступали по

количеству лейкоцитов кроликам I опытной группы на 6,48% (Р≤0,05), II опытной

группы – на 5,98% (Р≤0,05). По уровню гемоглобина в крови кролики I опытной

группы, потреблявшие кормовую добавку «Хлорелакт», имеющую в своем

составе суспензию водоросли хлореллы, богатую по составу соединениями

железа, имели самые высокие показатели гемоглобина в крови, превосходящие

уровень его содержания в крови животных контрольной группы на 19,08%

(Р≤0,001), II опытной группы – на 5,39% (Р≤0,001).

4. В ходе лабораторных исследований установлено превосходство кроликов

I опытной группы, потреблявших испытуемую кормовую добавку «Хлорелакт»,

по уровню общего белка в сыворотке крови, количеству альбуминов и глобулинов

над животными контрольной группы – на 2,95, 2,59 и 3,29% (Р≤0,001)

соответственно. Аналоги II опытной группы, в рацион которых была включена

кормовая добавка «ЛактуВет-1», уступали по этим показателям кроликам I

опытной группы на 0,55, 0,56 и 0,52% соответственно. При этом кролики II

опытной группы превосходили по уровню общего белка в сыворотке крови
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контрольную группу на 2,39% (Р≤0,001), по количеству альбуминов – на 2,02%

(Р≤0,05), по количеству глобулинов – на 2,74% (Р≤0,01).

5. По уровню в сыворотке крови других жизненно важных для организма

кроликов микроэлементов: магния, калия, железа кролики I опытной группы,

потреблявшие испытуемую кормовую добавку «Хлорелакт», имеющую в своем

составе суспензию водоросли хлореллы, имели преимущество над животными

контрольной группы на 7,05, 8,16 и 19,58% (Р≤0,001) соответственно. По

содержанию этих же микроэлементов превосходство кроликов II опытной группы

над аналогами контрольной группы соответственно составило 4,7, 4,1 и 11,34%

(Р≤0,001). Содержание кальция и фосфора в сыворотке крови кроликов I опытной

группы превышало его уровень в сыворотке крови контрольной группы животных

на 5,36% (Р≤0,01) по кальцию, на 5,31% (Р≤0,05) по фосфору. Высокий уровень

витамина Д и каротина в сыворотке крови кроликов объясняется тем, что в состав

испытуемой кормовой добавки «Хлорелакт» еще входит и суспензия водоросли

хлореллы, богатая микроэлементами и провитамином Д.

6. По результатам контрольного убоя кроликов было установлено, что по

убойному выходу тушек, выходу ливера, выходу шкурок, преимущество за

кроликами I опытной группы, потреблявшими во время откорма изучаемую

суспензию кормовой добавки «Хлорелакт» в дозе 0,05 л/кг корма. Так, убойный

выход тушек кроликов I опытной группы был выше, чем кроликов контрольной

группы на 2,15% (Р≤0,001), II опытной группы – на 1,55% (Р≤0,001). По выходу

мякоти тушек кролики контрольной группы уступали I опытной группе на 2,17%

(Р≤0,001), II опытной группе – 1,64% (Р≤0,01). По количеству белка в составе

мышечной ткани I опытная группа животных превышала контрольную на 3,95%

(Р≤0,05), II опытную группу – на 2,82% (Р≤0,05). Мышечная ткань тушек

кроликов контрольной группы оказалась более водянистой по сравнению с

влажностью мяса образцов от туш кроликов I и II опытных групп на 2,08 и 1,24%

(Р≤0,01) соответственно и по уровню зольной части значительно уступала обеим

опытным группам. По энергетической ценности мясо кроликов I опытной группы

превосходило мясо животных контрольной группы на 4,81% (Р≤0,001), II опытной

группы – на 2,64% (Р≤0,001). Самые высокие питательные качества были

123

выявлены в образцах мышечной ткани, полученной от кроликов I опытной

группы, потреблявших с рационом изучаемую кормовую добавку «Хлорелакт» в

виде суспензии в дозе 0,05 л/кг съеденного корма.

7. При проведении дегустационной оценки качественных показателей мяса,

полученного при убое подопытных животных, общая средняя оценка образца

вареного мяса кроликов контрольной группы на 2,89% (Р≤0,01) уступала общей

средней оценке образца мяса животных I опытной группы и на 2,20% (Р≤0,01) – II

опытной группы. Средняя дегустационная оценка бульона от образца мяса кроликов

контрольной группы была ниже оценки бульона из мяса животных I и II опытным

групп на 4,35 и 2,94% (Р≤0,01) соответственно. В ходе исследований основных

качеств испытуемых образцов паштета установлено, что добавление к рациону

кроликов испытуемых кормовых добавок повлекло за собой изменение свойств

мяса, приведших к увеличению влагосвязывающей способности как фарша, так и

готового паштета, что положительно сказалось на его технологических свойствах.

Так, образец паштета, приготовленный из мяса животных контрольной группы, по

влагосвязывающей способности уступал паштету, полученному из мяса кроликов I

опытной группы на 1,44% (Р≤0,001), II опытной группы – на 1,08% (Р≤0,001). По

массовой доле белка паштет, приготовленный из мяса животных контрольной

группы, уступал образцам паштета, приготовленным из мяса кроликов I и II

опытных групп на 3,29 и 2,26% (Р≤0,01) соответственно и имел массовую долю жира

больше, чем образцы приготовленным из мяса кроликов I и II опытных групп, на

8,65 и 6,6% (Р≤0,001) соответственно.

8. Расчет экономической эффективности откорма кроликов при

скармливании исследуемой белково-пребиотической кормовой добавки

«Хлорелакт» в сравнении с ранее изученной кормовой добавкой «ЛактуВет-1»

показал, что экономическая эффективность на 1 голову кроликов на откорме по I

новому варианту составила 85,5 рублей, по II новому варианту – 51,79 рублей.

Дополнительная рентабельность относительно базового варианта по I новому

варианту составила 16,23%, по II новому варианту – 12,63%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Проделанной автором научно-производственной работой по вводу в рацион

кроликов на откорме новой белково-пребиотической кормовой добавки

«Хлорелакт» в виде суспензии в дозе 0,05 л/кг достоверно доказана безопасность

и высокая степень эффективности использования данной кормовой добавки.

Включение ее в рацион кроликов существенно повышает скорость прироста

живой массы, конверсию корма, выход мяса при убое испытуемых животных,

качество готового мясорастительного продукта и рентабельность производства,

что делает целесообразным рекомендовать ее для широкого внедрения в процессы

откорма во всех отраслях животноводства и птицеводства.

Материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе

зооветеринарных ВУЗов и факультетов ветеринарно-санитарной экспертизы.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАБРАЗБОТКИ ТЕМЫ

С развитием российской биотехнологической отрасли разрабатываемые

отечественные кормовые добавки не уступают импортным, а зачастую даже по

своим свойствам превосходят их. Кормовые добавки, произведенные из

натурального сырья, включают в себя широкий спектр компонентов, в том числе

лактобактерии, фитовытяжки, комплекс витаминов и микроэлементов, БЭВ, что

приводит к укреплению защитных сил организма животных, повышению их

иммунитета и ускорению обменных процессов, что в совокупности способствует

повышению сохранности поголовья и увеличению среднесуточных приростов,

увеличению выхода более качественной продукции при снижении финансовых

издержек на ее производство.

Кормовая добавка «Хлорелакт» относится к перспективным и качественным

кормовым добавкам, поэтому в дальнейшем планируется продолжение изучения

ее влияния на птице и других видах животных.
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Приложение А

(обязательное)

Патентные документы

Рисунок А.1 – Патент № RU 2794424 C2
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Рисунок А.2 – Патент № RU 2765690 C2
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Приложение Б

(обязательное)

Дипломы международных и российских конкурсов, специализированных

выставок

Рисунок Б.1 – Диплом I степени Международной научно-практической

конференции молодых ученых и студентов «Научные основы охраны

репродуктивного здоровья» (г. Ростов-на-Дону)
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Рисунок Б.2 – Диплом I степени Международной научно-практической

конференции AGRITECH V «Инновационное развитие аграрно-пищевых

технологий» (г. Волгоград)
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Рисунок Б.3 – Диплом II степени Международной научно-практической

конференции «Научные основы создания и реализации современных технологий

зздоровьесбережения» (г. Ростов-на-Дону)
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Рисунок Б.4 – Диплом I степени Всероссийского смотр-конкурса лучших

пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок»

(г. Волгоград)
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Рисунок Б.5 – Диплом III степени VI Межрегиональной научно-практической

студенческой конференции «Экология и здоровье» разработок»

(г. Ростов-на-Дону)