УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе ФГБОУ
ВО «Кубанский государственный
аграрный университет имени
И.Т. Трубилина», доктор биологических
наук, профессор, академик РАН

А.Г. Коцаев
Коцаев Андрей Георгиевич

26 » *июня* 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина» на диссертационную работу Золотаревой Анастасии Геннадьевны на тему: «Эффективность новой кормовой белково-пребиотической добавки при выращивании кроликов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность работы. В условиях современной экономики ростостимулирующие препараты, в том числе антибиотики, все еще используются для повышения темпов роста животных и птиц в России. Однако их частое применение способствует развитию резистентности микрофлоры, что может снизить эффективность лечебных препаратов и увеличить риск заболеваний как у животных, так и у человека.

Поэтому разработка кормовых добавок в качестве альтернативы антибиотикам становится актуальной задачей для исследования. Одним из перспективных направлений в этой области является суспензия хлореллы, которая содержит аминокислоты, витамины, пребиотики и стимуляторы иммунитета, обеспечивая лечебно-профилактическое и иммуностимулирующее действие на организм животных. Это может привести не только к повышению продуктивности, но и снижению заболеваемости и смертности животных.

Кроме того, разработка пребиотических кормовых добавок на основе лактулозы также представляет интерес для исследований благодаря их

способности оптимизировать метаболические процессы организма, предотвращать заболевания желудочно-кишечного тракта и поддерживать нормальную микрофлору кишечника, особенно у молодняка животных и птицы.

На основе этих аспектов основное направление диссертационной работы заключается в изучении влияния белково-пребиотической добавки «Хлорелакт», созданной на основе хлореллы и лактулозы, на показатели роста молодняка кроликов при откорме и качества получаемого от них сырья.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, выводы и рекомендации, вынесенные в диссертации, тщательно обоснованы и проанализированы на основе результатов научно-хозяйственных опытов. Эти результаты были подвергнуты аналитической и биометрической обработке, что позволило сделать обоснованные выводы и сформулировать рекомендации для производства.

Соискателем А. Г. Золотаревой проведены исследования на высоком методическом уровне с использованием апробированных методик, рекомендованных научными учреждениями. Основные положения и результаты диссертационной работы были представлены и положительно оценены на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

Диссертационная работа Золотаревой А. Г. «Эффективность новой кормовой белково-пребиотической добавки при выращивании кроликов» демонстрирует не только глубокие теоретические знания, но и практические навыки соискателя, необходимые для последующей научно-исследовательской деятельности в области частной зоотехнии, кормления сельскохозяйственных животных и технологии производства продуктов животноводства.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Высокая степень достоверности результатов исследований основана на тщательном анализе практических результатов, опубликованных по итогам теоретических и экспериментальных данных, полученных в ходе аналогичных исследований другими авторами. Материалы исследований обработаны с использованием методов вариационной статистики и компьютерных программ, а также проверены согласно критерию достоверности Стьюдента при разных уровнях вероятности.

Впервые с участием соискателя разработана новая белково-пребиотическая кормовая добавка, проведены исследования и доказана экономическая целесообразность ее применения. Выявлено положительное влияние добавки на показатели мясной продуктивности, а также качество мяса кроликов и мясных продуктов из него. Приоритетность и новизна

исследований подтверждаются патентами РФ на изобретения (RU 2794424, RU 2765690, RU 2703948 и RU 2703719).

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация Золотаревой Анастасии Геннадьевны соответствует целям и задачам работы, представляет собой целостную структуру, выполнена на актуальную тему. Полученные соискателем научные результаты имеют важное значение как для науки, так и для производства. Выводы и предложения, представленные в работе, логичны и достаточно обоснованы. Материал, изложенный в автореферате, полностью соответствует содержанию диссертации. Диссертация и автореферат соответствуют шифру специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства, отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы. Диссертационная работа Золотаревой Анастасии Геннадьевны представляет собой законченный, самостоятельный труд, выполненный в рамках государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РФФИ 22-16-00041. Автором самостоятельно сформулирована тема исследования, определены цели и задачи, сделан литературный обзор по теме, разработана методика исследований, проведены научно-хозяйственные опыты, а полученные результаты подвергнуты статистической обработке и анализу. На основании этого автором сделаны обоснованные выводы и рекомендации производству.

Таким образом, диссертационная работа Золотаревой Анастасии Геннадьевны является самостоятельно выполненным научным исследованием, а полученные данные расширяют научные знания в области повышения продуктивности кроликов и улучшения качества мясного сырья.

Диссертационная работа Золотаревой А. Г. выполнена под научным руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН Горлова Ивана Федоровича.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора. Диссертация содержит все необходимые разделы, изложена на 143 страницах компьютерного текста, включает 25 таблиц и 15 рисунков. Список использованной литературы включает 184 источника, из них 31 -- на иностранных языках.

Во введении диссертации освещается актуальность исследуемой темы формулируются цель и задачи, а также научная и практическая значимость работы.

В разделе «Обзор литературы» автор анализирует текущее состояние проблемы, связанной с производством крольчатины в современных экономических условиях. Освещаются особенности пищеварения кроликов, факторы, влияющие на мясную продуктивность и химический состав мяса. Внимание также уделяется научному обоснованию использования кормовых добавок в рационах сельскохозяйственных животных.

В разделе «Материалы и методы исследований» представлена схема проведения исследований, а также применяемые при изучении исследуемых показателей методики.

Глава «Результаты собственных исследований» посвящена описанию экспериментальной части исследования, связанной с использованием белково-пребиотической кормовой добавки в рационе кроликов. Рассмотрено влияние этой добавки на различные показатели, такие как микробиом кишечника, процессы переваривания и усвоения питательных веществ из корма, метаболические процессы, а также на продуктивность и качественные характеристики полученного мясного сырья. Также освещены основные показатели новых мясных продуктов, разработанных на основе полученного сырья. Так, установлено положительное влияние испытуемых добавок на скорость прироста живой массы и конверсию потребленного корма: кролики контрольной группы достоверно уступали по живой массе сверстникам 1-й опытной группы, потреблявшим испытуемую кормовую добавку «Хлорелакт», на 4,69% ($P \leq 0,001$), 2-й опытной группы, потреблявшим кормовую добавку «ЛактуВет-1», – на 3,64% ($P \leq 0,001$). А убойный выход тушек кроликов 1-й опытной группы был выше, чем кроликов контрольной группы, на 2,15% ($P \leq 0,001$), 2-й опытной группы – на 1,55% ($P \leq 0,001$). По результатам расчетов экономическая эффективность на 1 голову кроликов на откорме по первому новому варианту составила 85,5 рублей, по II новому варианту – 51,79 рублей. Дополнительная рентабельность относительно базового варианта по первому новому варианту составила 16,23%, по второму новому варианту – 12,63%.

По материалам диссертационной работы автором опубликовано 16 научных работ, в том числе четыре патента РФ на изобретения и 7 публикаций в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК России, а также в научных журналах и изданиях, индексируемых в международных базах научного цитирования Scopus и/или Web of Science.

Значимость для науки и производства полученных автором диссертации результатов. Полученные в ходе проведенной работы

результаты расширяют теоретические знания в области использования кормовых добавок – аналогов антибиотикам. Доказано положительное влияние новой белково-пребиотической кормовой добавки «Хлорелакт» в рационах кроликов на прирост живой массы, стабилизацию кишечной микрофлоры, укрепление иммунной системы, а также на качество мясного сырья. Результаты исследований внедрены в ООО «Зоосервис», г. Волгоград.

Результаты и выводы диссертации могут быть использованы в учебном процессе при подготовке зооветспециалистов по специальностям: 36.03.02 «Зоотехния», 36.05.01 «Ветеринария», 19.03.03 «Продукты питания животного происхождения».

Считаем, что диссертационная работа соискателя подготовлена на высоком профессиональном и методическом уровне, а результаты исследований востребованы кролиководческими хозяйствами при внедрении современной технологии и совершенствования традиционных методов производства крольчатины.

Оценивая диссертационную работу Золотаревой А.Г. в целом положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся к ней отдельные вопросы и замечания:

1. В диссертационной работе не описана технология производства кормовой добавки «Хлорелакт».

2. Желательно было бы подробнее описать состояние микробиома слепой кишки кроликов после использования испытуемых кормовых добавок.

3. Будут ли также эффективны предложенные кормовые добавки для кроликов других пород?

4. В диссертационной работе не указана стоимость изучаемых кормовых добавок, что не позволяет объективно рассчитать себестоимость производимой продукции.

5. В разделе «Материалы и методы исследования» описан цитрат кальция как источник биодоступного кальция в кормовом рационе кроликов. Было бы целесообразно указать его дозировку в рационе.

6. В тексте работы встречаются стилистические погрешности и неудачные обороты.

Несмотря на возникшие замечания и вопросы научная и практическая ценность рецензируемой диссертационной работы не снижается.

Заключение

Диссертационная работа Золотаревой Анастасии Геннадьевны на тему: «Эффективность новой кормовой белково-пребиотической добавки при выращивании кроликов», является целостной, законченной научно-

исследовательской работой, выполненной на хорошем методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа, посвященной решению важной задачи – повышению эффективности производства крольчатины и повышению ее качества.

Считаем, что по актуальности темы, новизне проведенных исследований, значимости для науки и производства полученных результатов соответствуют требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Золотарева Анастасия Геннадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Диссертация, автореферат и отзыв на нее рассмотрены, обсуждены и одобрены на заседании кафедры частной зоотехнии и свиноводства ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина», протокол № 6 от «25» марта 2024 г.

Доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, заведующий кафедрой
частной зоотехнии и свиноводства,
заслуженный деятель науки РФ

Комлацкий Василий Иванович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» (ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ)

350044, Краснодарский край, город Краснодар, улица им. Калинина, дом 13

Тел: +7 (861) 221-59-42

с отзывом ознакомлена
10.04.2024 *Золотарева А.С.*

Личную подпись тов
ЗАВЕРЯЮ:

В.И. Комлацкого

И.И. Варгасова